Şahin, Sami, "Viâeyn Rivâyeti veya Ebû Hureyre'nin Ölümüne Sebep Olabilecek Gizli Bilgiler", *Cumhuriyet Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, yıl: 2004, Cilt: VIII, 95.

⁷ Toksarı, Ali: "Müdelles Hadis ve Sahâbeye Tedlis İsnâdı", *Erciyes Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, s. V, 1988, 232-233.

⁸ Ahmed b. Hanbel, *Müsned*, tahkik: Şuayb el-Arnaud, Müessesetü'r-Risale, 1416-1421/1995-2001, XXX, 458.

dı...”⁹ İşte bu tür rivâyetler, Hz. Peygamber’den bizzat duyan kişi zikredilmediği için Hadis İlmî’nde **sahabe mürseli** olarak adlandırılmaktadır.¹⁰

Hız. Âişe bir rivayette Allah Rasûlü’ne gelen ilk vahiylerin sadık rüyalar şeklinde olduğunu ifade etmiştir.¹¹ Şârihler bizzat görmediği için, Âişe’nin bu rivâyetinin mürsel olduğunu söylemektedirler. Yani o bu bilgiyi sonradan ya herhangi bir sahâbiden ya da Hz. Peygamber’den duymuş olmalıdır.¹² İbn Hacer’e göre, sahâbenin gerçekleştiği vakte bizzat muttali olmadığı bir olayı sonradan Hz. Peygamber’den duyarak aktarması da mürsel sayılmaktadır.¹³

Ebû Hureyre’nin önemli eleştirisi aldığı noktalardan biri tedlis konusudur. Anlaşıldığı kadarıyla Şube b. el-Haccâc (160/777) ile başlayan “Ebû Hureyre tedlis yapardı” şeklindeki eleştiriye karşı Zehebî (748/1347) şöyle bir savunma yapmıştır: “Bence sahâbenin tedlisi çoktur, bunda bir kusur da yoktur. Çünkü tedlislerinin çoğu kendilerinden büyük sahâbilerdendir. Onların da her biri âdildir.”¹⁴ Ebû Hureyre hakkındaki bu eleştirisi, Şube’den alınan ilhamla, geçtiğimiz yüzyılda da ciddi bir gündem oluşturmuştur.

¹¹ Ahmed b. Hanbel, *Müsned*, XLII, 113, XLIII, 112; Buhârî, *Sahîh*, Çağrı Yayınları, İstanbul 1992, Tefsir, 444, 445, Ta’bîr, 1; Müslim, *Sahîh*, Çağrı Yayınları, İstanbul 1992, İman, 160.

¹² Nevevî, *Sahîhu Müslim bişerhi’n-Nevevî*, el-Matbaatü’l-Mısıriyye, 1347/1929, II, 197.

¹³ İbn Hacer, Ahmed b. Ali el-Askalânî (ö. 852/1448), *Fethü’l-Bârî*, Dâru’l-Ma’rife, Beyrût 1379. VIII, 716.

¹⁴ Zehebî, *Siyer*, II, 608.

¹⁵ İbnu’s-Salâh, *Ulûmu’l-Hadis*, tahkik: Nuretin İtr, Daru’l-Fikr, Beyrût 1406/1986, 51; Polat, *Mürsel Hadisler*, 51.

¹⁶ Toksarı, *Müdelles Hadis*, 232-233.

¹⁷ Toksarı, *Müdelles Hadis*, 221.

reyre'yi tedlisle suçlamak, esâsen sened zikretmedi diye itham etmek anlamına gelir ki, bu da bir tür anakronizm olmaktadır.

²⁰ Suyûtî, yaşının küçüklüğü veya geç müslüman oluşu, farklı meşguliyetlerin bulunması gibi çeşitli sebeplerle Hz. Peygamber'den uzak kalma ile gerçekleşen sahâbî mürsellersinin Sahîhayn'da sayılamayacak kadar çok olduğunu söylemektedir. Bkz. Suyûtî, *Tedribü'r-Râvî*, Dâru'l-Kütübü'l-İlmiyye, Beyrût 1399/1979, I, 207. Benzeri bir açıklamayı Zehebî de yapmıştır. Bkz., *Siyer*, II, 608. Sahâbe mürselinin ulemâ tarafından kabul edildiğine yönelik açıklamalar için bkz. İbn Belbân el-Fârisî, *Sahîh-i İbn Hibbân bitertîbi İbn Belbân*, Müessesetü'r-Risâle, Beyrût, 1414/1993, I, 161-162; Toksarı, *Müdelles Hadis*, 232 vd.

²¹ Toksarı, *Müdelles Hadis*, 235.

²² İbnü's-Salâh, *Ulûmu'l-Hadis*, I, 56. Krş. Zehebî, *Siyer*, II, 608.

²³ Sahâbenin hafıza açısından değerlendirilmesi konusunda bkz. Polat, *Mürsel Hadisler*, 97.

²⁴ Güner, *Ebû Hureyre*, 16. Ebû Hureyre hakkında hafıza açısından erken dönemden bu yana yapılmış çok sayıda değerlendirme bulunmaktadır. Onlardan bir tanesi şöyledir: ez-Zübeyr b. el-Avvâm ve oğlu Urve (ö. 99/717) hadis rivâyet etmekte olan Ebû Hureyre'nin yanına yaklaşır. O rivâyet ettikçe ez-Zübeyr: "Doğru söyledi, yanlış söyledi" şeklinde tashihlerde bulunur. Urve bu sözün ne anlama geldiğini sorunca, o: "Bu hadisleri Rasûlullah'tan işitmiş olduğunda kuşku yoktur. Fakat o, bir kısmını yerli yerince anlatırken, bazısını da yerli yerince aktaramamaktadır" demiştir. İbn Kesir, İmadüddin (774/1372), *el-Bidâye ve'n-Nihâye*, Tahkik, Abdullah b. Abdulmuhsin et-Türki, 1418/1998, XI, 376.

²⁵ Son dönemlerde ortaya çıkan Hadis'e yaklaşımların, karartma, kurtulma ve kurtarma şeklindeki nitelemesi için bkz. Coşkun, Selçuk, *Hadîse Bütüncül Bakış*, Marmara Üniversitesi İlahiyat Vakfı Yayınları, İstanbul 2011, 102.

Örneğin Cabir b. Abdillâh³⁴, Abdullah b. Ömer³⁵,

²⁹ Müslim, *Sahîh*, Eşribe, 140. İbn Mâce, muhtemelen konu gereği takti yaparak, sadece hayvan kesme sahnesini yine Ebû Hureyre’den aktarmıştır. Bkz. *Sünen*, Çağrı Yayınları, İstanbul 1992, Zebaih 7; Ebû Ya’lâ, Ahmed b. Ali et-Temîmî (ö. 307/919), *Müsnedü Ebî Ya’lâ el-Mavsîlî*, tahkik: Hüseyin Selim Esed, Dâru’l-Memun li’t-Türâs, Dimaşk-Beyrut 1410/1990, XI, 341; Taberânî, Ebu’l-Kâsım Süleyman b Ahmed (ö. 360/971), *el-Mu’cemü’l-Kebîr*, Mektebetü İbn Teymiyye, Kahire, XIX, 251-252; Tahavî, *Şerhu Müşkili’l-Âsâr*, Müessesetü’r-Risâle, Beyrût 1415/1994, I, 412.

³⁰ İbn Mâce, *Sünen*, Zebaih 7; Ebû Ya’lâ, *Müsned*, I, 79; Taberânî, *el-Mu’cemü’l-Kebîr*, XIX, 257.

³¹ Ahmed b. Hanbel, *Müsned*, XXXV, 20; Nesaî, *Sünen*, Sıfatu’s-Salat, 26; Tirmizî, *Sünen*, Çağrı Yayınları, İstanbul 1992, Tefsir, 16; Dârimî, *Sünen*, Çağrı Yayınları, İstanbul 1992, Fedailu’l-Kuran 12.

Sana geldiğinde ona Rabbin'den ve benden selam söyle. Kendisini cennetteki gürültü ve sıkıntıdan uzak bir

⁴¹ Ahmed b. Hanbel, *Müsned*, XIV, 155, 298; Buhârî, *Sahîh*, İtikaf 17; Ebû Davud, *Sünen*, Savm 78; Nesaî, *Kitabu's-Sünenü'l-Kübrâ*, Müessesetü'r-Risâle, Beyrût 1421/2001, III, 379-380; Beyhakî, *es-Sünenü'l-Kübrâ*, Dekken, 1352, Meclisü Dâireti'l-Mearif, IV, 316.

⁴² Hz. Peygamber Ebû Hureyre'yi Cîrâne'den dönerken, 630 yılında, Alâ b. el-Hadramî reisliğinde Bahreyn'e görevli olarak göndermiştir. (İbn Sa'd, Ebû Abdillâh Muhammed (ö. 230/844), *Kitâbu't-Tabakâti'l-Kebîr*, Mektebetü'l-Hancî, Kâhire, 1421/2001 I, 226-227; Zehebî, *Siyer*, II, 594.) Bu yüzden onun Hz. Peygamber'le 3-4 yıl beraberliğinin yaklaşık bir yılı Bahreyn'de geçtiğinden muhtemelen bir ramazanı orada idrak etmiş olmalıdır.

⁴³ Nesaî, *es-Sünenü'l-Kübrâ*, III, 380; Beyhakî, *es-Sünenü'l-Kübrâ*, IV, 316.

⁴⁴ Ahmed b.

Kaynakça

- A'zamî, Muhammed Ziyâurrahmân, *es-Sahâbîyyü'l-Celîl Ebû Hureyre fî Davi Merviyâtihî*, Beyrût-Kahire 1979.
- Ahmed b. Hanbel, *Müsned*, tahkik: Şuayb el-Arnaud, Müessesetü'r-Risale, 1416-1421/1995-2001.
- Aşık, Nevzat, "Ebu Hureyre'nin Hadisciliği", *Dokuz Eylül Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, sayı: IV, yıl: 1987.
- Beyhakî, *es-Sünenü'l-Kübrâ*, Dekken, 1352, Meclisü Dâireti'l-Mearif.
- Buhârî, *Sahih*, Çağrı Yayınları, İstanbul 1992.
- Coşkun, Selçuk, *Hadîse Bütüncül Bakış*, Marmara Üniversitesi İlahiyat Vakfı Yayınları, İstanbul 2011.
- Dârî, el-Hâris Süleyman, *Ebû Hureyre Sahibu Rasulillah (sav) ve Hâdimuhû- Dirâse Hadîsiyye Târihiye Hâdife*, Kuveyt 2008.
- Dârimî, *Sünen*, Çağrı Yayınları, İstanbul 1992.
- Ebû Davud, *Sünen*, Çağrı Yayınları, İstanbul 1992.
- Ebû Şehbe, Muhammed b. Muhammed, *Difâun anî's-Sünne ve Reddü Şübehi'l-Müsteşrikîn ve'l-Küttâbi'l-Muâsırîn*, Mektebetü's-Sünne, 1989.
- Ebû Ya'lâ, Ahmed b. Ali et-Temîmî (ö. 307/919), *Müsnedü Ebî Ya'lâ el-Mavsilî*, tahkik: Hüseyin Selim Esed, Dâru'l-Memun li't-Türâs, Dimâşk-Beyrut 1410/1990.
- Güner, Osman, *Ebû Hureyre'ye Yönelik Eleştiriler*, İnsan Yayınları, İstanbul 2001, 11-26.
- Hâkim Neysâbü'rî, *Müstedrek ale's-Sahîhayn*, Dâru'l-Marife, Beyrût.
- Hatîb Bağdâdî, *Kitâbul-Kifâye fî İlmî'r-Rivâye*, Haydarabad, 1358.
- Hatîb, Muhammed Accâc, *Ebû Hureyre Râviyetu'l-İslâm*, Mektebetü Vehbe, Kahire 1402/1982.
- İbn Belbân el-Fârisî, *Sahih-i İbn Hibbân bitertîbi İbn Belbân*, Müessesetü'r-Risâle, Beyrût, 1414/1993.
- İbn Hacer, *Fethü'l-Bârî*, Dâru'l-Ma'rife, Beyrût 1379.
- _____, *el-İsâbe fî Temyizi's-Sahâbe*, Beyrût.
- İbn Hişam, *es-Sîretü'n-Nebeviyye*, Tahkik: Mustafa es-Saka ve diğerleri.
- İbn Kesir, *el-Bidâye ve'n-Nihâye*, Tahkik, Abdullah b. Abdulmuhsin et-Türkî, 1418/1998.
- İbn Kuteybe, *Tevlîü Muhtelif'l-Hadis*, tahkik: Muhammed Muhyiddin el-Asfar, el-Mektebetü'l-İslâmî, Beyrût 1419/1999.

- İbn Mâce, *Sünen*, Çağrı Yayınları, İstanbul 1992.
- İbn Sa'd, *Kitâbu't-Tabakâti'l-Kebîr*, Mektebetü'l-Hancî, Kâhire, 1421/2001.
- İbnu's-Salâh, *Ulûmu'l-Hadis*, tahkik: Nuretin İtr, Daru'l-Fikr, Beyrût 1406/1986.
- İzzî, Abdulmunim Salih el-Ali, *Difâun an Ebî Hureyre*, Dâru'l-Kalem-Mektebetü'n-Nehda, Beyrût 1981.
- Kandemir, M. Yaşar, "Ebu Hureyre", Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi, İstanbul 1994, cilt: X, 160-167.
- Kaysiyye, Mahmud Ahmed, *İbnu'l-Cevzî ve Kitâbuhû'l-Mevzûât*, Doktora Tezi, Pencap Üniversitesi, Lahor.
- Mâlik b. Enes, *Muvatta*, Çağrı Yayınları, İstanbul 1992.
- Müslim, *Sahih*, Çağrı Yayınları, İstanbul 1992.
- Nesaî, *Kitabu's-Sünenü'l-Kübrâ*, Müessesetü'r-Risâle, Beyrût 1421/2001.
- _____, *Sünen*, Çağrı Yayınları, İstanbul 1992
- Nevevî, *Sahihu Müslim bişerhi'n-Nevevî*, el-Matbatü'l-Mısıriyye, 1347/1929.
- Polat, Selahattin, *Mürsel Hadisler ve Delil Olma Yönünden Değeri*, Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, Ankara 1985.
- Reşid Rızâ, Muhammed, "Bir Misyonerin Ebü Hureyre Hakkındaki Bazı İddiaları", çeviren: Mücteba Uğur, Diyanet İlmî Dergi, cilt: XXVIII, sayı: 2, Ankara, 1992, s. 15-36.
- Sibâî, Mustafa: 'es-Sünne ve Mekânetuhâ fi't-Teşri'ül-İslâm el-Mektebetü'l-İslami, Beyrut, 1421/2001.
- Suyûtî, Celaleddin, *Tedrîbü'r-Râvî*, Dâru'l-Kütüb'l-İlmiyye, Beyrût 1399/1979.
- Şahin, Sami, "Viaeyn Rivâyeti veya Ebü Hureyre'nin Ölümüne Sebep Olabilecek Gizli Bilgiler", *Cumhuriyet Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, yıl: 2004, Cilt: VIII, s. 93-108.
- Şimşek, Mehmet Ali, *Arapçada Zaman Kalıpları, Kullanım Alanları ve Türkçedeki Zamanlarla Karşılaştırılması*, (Yüksek Lisans Tezi), Cumhuriyet Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, 1997.

- Taberânî, Ebu'l-Kâsım Süleyman b Ahmed (ö. 360/971), *el-Mu'cemü'l-Kebîr*, Mektebetü İbn Teymiyye, Kahire.
- Tahavî, *Şerhu Müşkili'l-Âsâr*, Müessesetü'r-Risâle, Beyrût 1415/1994.
- Tirmizî, *Sünen*, Çağrı Yayınları, İstanbul 1992.
- Toksarı, Ali, Hz. *Ebü Hureyre ve Hadis İlmindeki Yeri*, Basılmamış Öğretim Üyeliği Tezi, Kayseri 1982.
- _____, "Müdelles Hadis ve Sahâbeye Tedlîs İsnâdı", *Erciyes Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, s. V, 1988.
- Uluocak, Fahri, *Ebü Hureyre'nin Kur'an'a Arzettiği Rivâyetler* (yüksek Lisans Tezi), Marmara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, İstanbul 2010.
- Ünal, Yavuz, *Hadisin Doğuş ve Gelişim Tarihine Yeniden Bakış*, Ensar Neşriyat, İstanbul 2010.
- Zehebî, *Siyeru A'lâmi'n-Nübelâ*, Müessesetü'r-Risâle, tahkik: Şuayb el-Arnaud-Hüseyn el-Esed, Beyrût 1402/1982.